
۱- الان که در حال نوشــتن این سطور هستم، 
سه شنبه است و مانند دیگران نمی دانم در بامداد 
چهارشــنبه، آمریکا بــه تهدیدش بــرای حمله 
به نیروگاه های کشــور و افــزودن به موارد نقض 
حقوق بشردوســتانه عمل کرده اســت یا نه. اما 
تا همین جا آمریکا-اســرائیل در این جنگ چیزی 
از حقوق بین الملل باقی نگذاشــته و در سکوت 
ســیاه جهان مدعی تمدن، از هیچ جنایت جنگی 
علیه ایران و ملت ایران چشم پوشــی نکرده اند. 
آغاز حمله به ایران مصداق بارز و آشــکار تجاوز 
و نقض کامل منشــور ملل متحد بود. این تجاوز 
نه مســتند به تصمیم شــورای امنیت ســازمان 
ملل بود، نه می تواند دفاع مشــروع باشد، چون 
ایران هیــچ حمله ای به آمریکا نکــرده بود  و نه 
می تواند مصداق حمله پیش دســتانه باشد، زیرا 
ایــران هیچ گونه اقدامی نکرده بود که نشــانه ای 
قطعی برای محتمل الوقوع بــودن حمله ایران 
باشد. حمله به مدرسه میناب که جان ۱۶۸ کودک 
بی گناه را گرفت، حمله به صنایع غیرنظامی مانند 
فــولاد مبارکه، فــولاد خوزســتان، منطقه پارس 
جنوبی و پتروشیمی های عسلویه، پالایشگاه تبریز، 
پتروشیمی شیراز، دانشگاه علم و صنعت، دانشگاه 
صنعتی شریف، مناطق متعدد در اصفهان، چند 
بیمارســتان، میراث فرهنگی مانند کاخ گلستان و 
عالی قاپو، انســتیتو پاستور، داروسازی توفیق دارو، 
صداو ســیما و... بخشی از فهرســت مکان های 
غیرنظامی اســت که مورد حملات هوایی آمریکا 
و رژیم اسرائیل قرار گرفته اند. علاوه بر اینها، تعداد 
پرشماری ســاختمان های مسکونی نیز یا به طور 
مســتقیم هدف قرار گرفته اند یا به دلیل نزدیکی 
و هم جواری با هدف های اصلی ویران شــده اند. 
گفته شــده اســت تعداد واحدهای مســکونی 
که بر اثر بمبــاران کاملا یا تقریبا ویران شــده اند 
بیش از صد هزار واحد اســت. هنــوز آمار دقیق 
غیرنظامیانی که بر اثر این حملات جنایت بار جان 
خود را از دست داده یا مجروح شده اند، مشخص 
نیست، ولی گفته می شود هزاران نفر قربانی این 
جنگ تجاوزکارانه شــده اند. این جنگ را آمریکا و 
رژیم اسرائیل آغاز کرده اند و آنها هستند که ادامه 

می دهند.
۲. از نظر حقوقی، خواسته های آمریکا از ایران 
هیچ مبنایی ندارد. فشار آمریکا برای تحویل ۴۰۰ 
کیلوگرم اورانیوم غنی شــده غیرحقوقی اســت. 
دولت هــا نمی تواننــد به طور مســتقل در چنین 
اموری در مســائل دولت های دیگر مداخله کنند. 
بســتن تنگه هرمز نیز مطابق کنوانسیون حقوق 
دریاها، مصــوب ۱۹۸۲ و قواعد حقوق بین الملل 
دریاها از حقوق ایران است. آمریکا و هیچ دولت 
دیگری نمی تواند برای بازکردن تنگه هرمز متوسل 
به زور شود و به این بهانه جنگ افروزی کند. جنگ 
آمریکا-اســرائیل علیه ایران و ملــت ایران، از هر 
جهت نامشــروع و نقض گسترده و آشکار حقوق 

بشردوستانه است.
۳. امــا جهان بــا حقــوق بین الملــل اداره 
نمی شود. اگر حقوق معیار و ملاکی دارد که با آنها 
حق و تکلیف اشخاص تعریف و تضمین می شود، 
در روابط بین الملل جهان قدرت ملاک و معیاری 
نمی شناسد جز زور. در یک نگاه حقوقی محض، 
همان طــور کــه در حقوق ملی همه اشــخاص 
برابرنــد، در حقوق بین الملل نیــز همه دولت ها 
برابرند و باید در برابر قوانین و قواعد ســر تسلیم 
فــرود بیاورند، در غیر این صــورت با تنبیه و کیفر 
روبه رو خواهند شد. اما واقعیت روابط بین الملل 
چیز دیگری اســت. دولت ها در عمل برای منافع 
خود هر کاری بخواهند با دولت های ضعیف تر از 
خود انجام می دهند. اگر منافع ایجاب کند، هیچ 
ابایی از نقض انواع معاهدات، قواعد، معیارها و 

تعهدات بین المللی ندارند.
از  گریــز  بــرای  جهانــی  چنیــن  در   .۴
توســعه طلبی های قدرت هــای بــزرگ، ســایر 
دولت ها باید هم قدرت داشــته باشــند تا نشان 
دهند لقمه ســاده ای نیســتند و هــم فن و هنر 
مهار قــدرت را به خوبی بداننــد و عمل کنند تا 
فکــر جنگ را از ســر دولت جنگ طلــب بیرون 
کنند. قدرت مقوله ای اســت که در داخل کشور 
شــکل گرفته و در تعیین موقعیــت بین المللی 
کشور مؤثر اســت. توانایی مهار قدرت در روابط 
دولــت با دولت های دیگر و به طــور کلی روابط 
بین الملل کار می کند. اینها دو مقوله وابســته اند 
که بر یکدیگر تأثیر می گذارند. خطای بزرگی است 
اگر مفهوم قدرت فقط در توانایی نظامی خلاصه 
شود. علاوه بر قدرت نظامی، قدرت برآیند توانایی 
اقتصادی، همبســتگی اجتماعی، پیوند دولت و 
ملــت، فرهنگ و هنر پویا و مولد اســت که توان 
تولیــد و تثبیت هویت مشــترک ملــی بین تمام 
گروه های اجتماعی را داشــته باشد؛ وجود نظم 
پایدار قانونی، کارآمدی نظام حکمرانی، مشارکت 
عمومی در قالــب نهادهای مدنــی و احزاب و 
سازمان های سیاسی در اداره کشور در چارچوب 

روابط دموکراتیــک و بالاخره وجود 
رســانه های حرفه ای مستقل و آزاد 
است که در داخل مرجعیت داشته 

و در خارج نیز مؤثر باشند.

ســرمـقـالـه

چهارشنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۵جنگ و پس از جنگ
۱۹ شوال ۱۴۴۷
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شماره ۵۳۵۵
۴۰ هزار تومان

۸ صفحه

از مجاهدان جنگ تا مجاهدان پساجنگ

لزوم در پیش  گرفتن رویکردهای آینده بر پایه واقعیت های میدان جنگ
تکرار چرخه ناکام یکدست خواهی! اندیشمند و میهن دوست نیاز به وکیل مدافع ندارد

 ایــن روزها هر قشــر و گروهی به طریقی پای کار جنــگ و دفاع از وطن 
خویش است و جبهه «مجاهدین جنگ» را تشکیل داده اند: نیروهای مسلح 
در خط مقدم «میدان» پای لانچرها و رادارها، کارگران در کارخانجات، کسبه و 
اصناف در مغازه ها و مقامات عالی و ارشد کشور هم در «اتاق جنگ» در حال 
رصد شــرایط، مدیریت جنگ، تأمین نیازهای جامعه و احتمالا چانه زنی های 
سیاســی بر سر پایان قطعی جنگ و عبور کشور از این آزمون سخت. «مردم» 
نیــز ایــن روزها «خیابان» را به مثابه ســنگر حفــظ انقلاب و نظــام در برابر 
نقشه های شوم معاندان داخلی انتخاب کرده و از هر قشر، مسلک و تفکری 
پای کار کشــور بوده اند. ســایر گروه ها و اقشار متکثر و مختلف جامعه ما نیز 
هر یک بســته به امکانات، قابلیت ها و توانمندی های خویش، سهم و نقشی 
را برگزیده اند تا بتوانند به عبور سلامت کشور از این ورطه پرمخاطره و تهدید 
موجودیتی «ایران» و «جمهوری اســلامی» از سوی بیگانگان و جریان نظام 

سلطه کمکی کرده باشند.
در این ایام افــکار عمومی جامعه با وجود قطعــی اینترنت بین الملل، 
چه از طریق رســانه ملی و چه از طریق مسیرهای باریک (و گاهی طبقاتی) 
دسترسی به شبکه های اجتماعی، مملو از اخبار مربوط به تهاجمات دشمن، 
اصابت ها، ویرانی ها و خیمه شــب بازی های توییتــری رئیس جمهور ایالات 
متحده، مصاحبه های مشــمئزکننده و تهدیدهــای گاه و بی گاه او به انهدام 
زیرساخت ها و برگرداندن ایران به عصر حجر و در نهایت امر باز کردن درهای 

جهنم برای ایرانیان بوده تا برای آنانی که به خیال خام خویش، با کینه داشتن 
از «جمهوری اسلامی» دل در گرو «کمک در راه است» ترامپ برای «آبادی» 
ایران داشــتند، چیزی جز «آواری» از رو ســیاهی باقی نماند. ازاین رو فضای 
روانــی جامعه عمدتا منفی، ناامید و نگران فردا و فرداهای نزدیک اســت. 
با وجود این جنگ تحمیلی پیش رو با هر نتیجه و پیامدی، سرانجام دیر یا زود 
به پایان خواهد رسید و «فردای پساجنگ» یک وضعیت قطعی است که در 
آن هم «ایران» باقی خواهد ماند و هم «جمهوری اســلامی» همچنان باید 
برای به ســاحل امن رساندن کشتی این کشــور جنگ زده در دریای متلاطم 
منطقــه، طرح و برنامه کارآمــدی را تنظیم و اجرا کند. این پر واضح اســت 
که با دســت فرمان و ساختار و ســازوکار پیشــین دیگر نمی توان این کشور 
زخم خورده و اقتصاد تضعیف شده را از خاکستر تخریب گسترده زیرساخت ها 
و دارایی هــای کشــور بلند کرد. به عبارت بهتر «مُلــک را فکر دیگری باید». 

ترامپ که در به موفقیت رساندن پلن A خویش برای فروپاشی درونی نظام 
از طریق حمله غافلگیرانه و حذف عالی ترین مقام رسمی کشور و فرماندهان 
نظامی ناکام ماند و هر چه تقلا کرد تا زمینه برای شــورش داخلی و تحریک 
به خیابان آمدن مردم برای براندازی نظام جمهوری اســلامی را فراهم کند، 
ایــن هدف را محقق شــده نیافت؛ امروز درصدد آن اســت در پلن B با هدم 
و نابودی همه اســتوانه های پایداری اقتصادی کشــور (فولاد، پتروشیمی، 
نیروگاه ها، پالایشگاه ها، پل ها و...)، انتقام خود را از «همه مردم ایران» بگیرد 
و با شــالوده  گذاری یک «ایران ضعیف» و ویران شده، بار دیگر با بازگشت به 
استراتژی قبلی فشار اقتصادی از طریق تحریم و محاصره، کاری کند که این 
بار هدفی که خودش نتوانســت با تهاجم نظامی و صــرف میلیاردها دلار 
بودجه نظامی به آن برســد، از طریق سرریز کردن صبر و استقامت مردم در 
برابر شدائد اقتصادی و زیستی و بازسازی وضعیت «شعب  ابی طالب» آن هم 
در مقیاس سرزمینی به پهناوری ایران و جمعیت ۹۰ میلیونی را محقق سازد!

جنــگ رمضان یــک نقطه عطف بــزرگ در تاریخ ایــران معاصر و 
جمهوری اســلامی بود: جنگی کــه با صف آرایی همه نظام ســلطه 

بــا رهبری ایالات متحده و اســرائیل در برابــر مردم و نظام 
ایران همراه بوده و هدفی جز تســلیم «جمهوری اسلامی» 
و بلعیــدن «ایــران» در هاضمه خویــش و تخریب و تاراج 

دارایی ها و منابع ملت ایران نداشت. 

چه کســی هست که مخالف اصلی بنیادین و مقدس همچون «دفاع از میهن» باشد؟ 
اصولا در کجای تاریخ ایران سراغ داریم که «ملت ایران» در برابر متجاوز کرنش کرده باشد؟ 
اما همین دو، ســه مفهومی که در آغاز این یادداشت از آن نام بردیم، مفاهیمی «مطلق» 
نیستند و اگرچه در واژه نامه ها معنایی روشن دارند، اما کاربست سیاسی و عملی «دفاع» و 
گزینش رویکردهای وابسته به آن، تابعی از «زمان» و «میدان» نیز هست. از همین رو است 
کــه حتی در روزگارانی که «ایران» به طور موقت زیر چکمه ســربازان بیگانه رفته، معنای 
دفاع و شــیوه و رویکردهای دفاعی، از دوره دیگر متفاوت بوده اســت. در فضای هیجانی 
کنونی  و به دور از هرگونه برچســب زنی، هر تحلیلگری باید بتواند آزادانه برآورد، تحلیل و 

دیدگاه خود را بیان کند؛ شــاید که به کار خردورزان و گوش های شــنوا بیاید و روال بهتری بر تصمیم گیری مقامات 
جاری شود. با این درآمد چندسطری، اشاره به چند مورد در حوزه های سیاسی و اجتماعی را بایسته می دانم.

۱. مارشال «کونیف» که یکی از مارشال های نامدار و شجاع ارتش شوروی در جنگ جهانی دوم و به نام «فاتح 
کورســک» معروف بود، جمله ای به یادماندنی دارد که آرتور کنت در کتابش آن را نقل کرده اســت. کونیف یک بار 
به یکی از ســرهنگ های خود گفت: «... قهرمان در جنگ کســی اســت که وقتی به او می گویند بجنگ، می جنگد 
و وقتی فرمان می دهند عقب نشــینی کن، عقب می نشــیند. وقتی به کســی می گویند عقب نشــینی کن و باز هم 
می جنگد  قهرمان نیست ...». هدف از بازگویی این جمله، خالی کردن دل کسی نیست، بلکه یادآوری به دولتمردان 
و نیز مقامات ارشــد نظامی و نهادهای تصمیم گیر است که با سنجش واقعیت های میدانی، آمار پشتیبانی و توان 
پشــتیبانی، پیامدهای اقتصادی دور و نزدیک، خطر حمله به زیرساخت های حیاتی و مسائلی از این دست، بتوانند 
بر پایه «منافع ملی»، تصمیم های درست و «قهرمانانه» بگیرند. هیچ انسان شریف و منطقی ای انکار نخواهد کرد 
که کشــور ما مورد تجاوز قرار گرفته اســت - با هر دلیل یا زمینه ای-  اما در کنار اصل بنیادین «دفاع» از کیان کشور، 
اگر مصلحت «ایران» در پایان جنگ و با یک دیپلماســی منجر به تضمین های لازم باشــد، برای جلوگیری از آسیب 

گســترده به زندگی ده ها میلیون ایرانی، منطق و خرد سیاسی حکم می کند که باید همین 
راهــکار را در پیش گرفت. برخی بر این باورند که حمله به زیرســاخت ها حتمی (بر پایه 
تصمیمی از پیش گرفته شده در سیاست خارجی ترامپ و تیم او) است و ما ابتکار عمل  و 
میــدان مانور چندانی در این زمینه، مگر در تنگه هرمز نداریم. اما بر این باورم که با تقویت 
استقلال نهاد دیپلماسی در کوتاه ترین فرصت، هنوز روزنه کوچکی برای این کار باقی است 
و روشــن است که در چنین یادداشــتی نمی توان به ابعاد آن پرداخت. خوب است  کسانی 
که تهدیدهای ترامپ را باور نداشــتند، توجه کنند که همان دو، ســه ماه پیش هم برخی 
تحلیلگران و اهل اندیشــه بر این عقیده بودند و بودیم که بر پایه تیپ شخصیتی و رفتاری 
ترامپ، لشکرکشی و ناوهای او برای نمایش نیست؛ آنچه برای ترامپ اهمیت دارد، در درجه نخست «اول خودم» 
است و نه حتی راضی نگه داشتن حامیانش که به «ماگا» موسوم هستند. او به منافع حامیانش در درجات بعدی 
می اندیشد، نه مقدم بر خواسته های خود. از این رو نباید تهدید اخیر ترامپ را که در آن از هدف گیری زیرساخت های 
حیاتی سخن گفته است، تهدیدی نمایشی و توخالی دانست. شخصیت شناسی و پیشینه او، به ویژه از خرداد ۱۴۰۴ 
و در دور دوم ریاســت جمهوری اش، نشــان داده که باید گفتار و رفتار او را با دقت زیر نظر گرفت. پس بدون آنکه 
واژه  ناروای تسلیم را بخواهیم به میان آوریم، باید با تأکید بر دفاع درست و به هنگام، بر پایه شناخت از شخصیت 
شناور و متغیر ترامپ، همواره به گزینه های پایان درگیری نیز توجه داشته باشیم. اهمیت این موضوع هنگامی بیشتر 
می شــود که واقعیت «میدانی» را درست متوجه شــویم: اختلاف فاحش جغرافیای کشور متجاوز آمریکا با میهن 

مورد تجاوز ایران، سبب شده تا مستقیما و هم سنگ با تهدیدهای ترامپ نتوانیم گزینه در اختیار داشته 
باشیم و از سوی دیگر کارشناسان باخرد نظامی نیک می دانند که هرگاه پدافند هوایی کشوری تضعیف 
شود، دست بالا در آسمان با کشوری است که توان هوایی برتری دارد و همین مطلب، خطر ریسک پذیری 

زیرساخت ها را بیشتر می کند. 
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بنــا بر برخی اخبار غیررســمی، پس از آغاز جنگ 
و شــرایط جدید ایجادشده به ویژه تغییر وضعیت 
در تنگــه هرمــز و همچنیــن تحــولات نفت در 
جهان، ســاختار فروش نفــت ایران مجــددا در 
شــرکت ملی نفت ایران متمرکز شــده یا در حال 
انجام شدن اســت. بر این اســاس از سال جاری، 
فروش نفت ایران مجددا در انحصار شرکت ملی 
نفت قرار می گیرد (و شاید هم قرار گرفته باشد). 
مجموعه هایــی که در قانون بودجه نیز از ســهم 
نفت برخوردار بودند، فروش و امور بازرگانی نفت 
تخصیصی آنها توسط شــرکت ملی نفت انجام 
خواهد شد و در نتیجه، این شرکت مکلف به تأمین 
بودجه لازم از طریق فروش نفت خواهد بود. این 
نکته کــه در برخی رســانه ها و کانال های خبری 
آمده، در صورت صحت، نوید خوب و مثبتی است. 
ایران پس از تحریم، به روش هایی جهت دورزدن 
تحریم دست زد که موجب گستره فساد در کشور 
شــد. شــفافیت به دلایل قابل درك از بین رفت. 
هرچند بهتر بود از روش های دیگر که توسط برخی 
کارشناســان پیشنهاد شــده بود، استفاده می شد. 
دورزدن هــا به روش خاص، هرچند منافعی در بر 
داشت اما زیان های گسترده ای بر ساختار سیاسی 
و اقتصادی کشــور تحمیل کرد تــا بدان جا که در 
تبصره یک بندی لایحه بودجه ۱۴۰۲ برای اولین بار 
به صراحــت آمده بود «دولت مکلف اســت ۴٫۵ 
میلیارد یورو از طریق تحویل نفت خام به اشخاص 
حقیقی معرفی شــده توسط دستگاه های اجرایی 
بابت تقویــت بنیه دفاعی کشــور یــا طرح های 
محرومیت زدایی اختصاص دهــد»؛ با وجود این 
در جداول بودجه اثری از چگونگی این رقم نبود. 
اکنون با شکل گیری شرایط جدید و کنترل بر تنگه 
هرمز توســط ایران، فشــار بر بازار انرژی جهانی، 
امکان فروش نفت بدون نیاز به دورزدن تحریم ها 
تحقق یافته است. از این جهت این خبر غیررسمی 
را بایــد به فال نیك گرفــت و اگر چنین تصمیمی 
گرفته نشــده، مناسب است برای این تغییر جهت 

تصمیم سازی شود.

یـادداشـت

ضرورت شفاف سازی درآمدی 
در فردای جنگ
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یادداشت

یادداشت

نگاه

یادداشتی از  روزبه کردونی

 آن کف ها که به دروغ ترامپ
 و تهدید راه آهن ایران رسید

از اصغر فرهادی
 تا اهالی موسیقی 

در کنار مردم ایستادند
۸

زیرساخت ها 
متعلق به مردم ایران هستند

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

نوید مجیدی 
روزنامه نگار و تحلیلگر

محمدرضا یوسفی شیخ رباطامیر ثامنی
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

بــرگزیـــده�هــاجنگ به مرحله حمله به راه های دسترسی و خطوط ریلی کشور رسیددستبرد به میراث راه آهن

ایران ایستاده  در آتشایران ایستاده  در آتشروایتی از هفته ها ایستادگی؛ از میدان نبرد تا میز مذاکرهروایتی از هفته ها ایستادگی؛ از میدان نبرد تا میز مذاکره

در «شرق» امروز  می خوانید:     نامه سینماگران به مجامع جهانی در چهلم  شهادت کودکان میناب      ۸۰۵ مدرسه آسیب دیده اند       جهانگیری: حمله به مراکز علمی، چهره واقعی دشمنان را آشکار کرده است

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۳ بخوانید
مدیریت بحران و تاب آوری شهری در نگاه نوین

گزارش «شرق» از تعدیل های گسترده 
و اخراج کارگران و کارمندان بخش های مختلف؛

 از مهمانداران تا تولیدکنندگان محتوا در فضای مجازی

بقا در دل بحرانشهر خوددفاع؛ معماری 

موج گسترده بیکاری

۷

پلتفرم های طلا در شرایط جنگی و محدودیت اینترنت 
پناهی برای به ارائه سرویس خود ادامه دادند:

مدیریت دارایی
۶

قطع نامه پیشنهادی بحرین تصویب نشد
روسیه و چین 

پشت ایران در آمدند
۲

۵

۶ انید
بخو

حه ۲ 
 صف

را در
ش     

ـزار
ن  گ

ای


